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Syksy lähestyy ja sen myötä syyskokous, johon tässä nume-
rossa käy kutsu. Syksyn tullen voi muistella vaikka sitä tus-
kaisen kuumaa päivää, kun Eevin kanssa kävimme Lap-
peenrannassa ihailemassa hiekasta veistettyjä avaruusai-
heisia teoksia. Niitä sieltä löytyikin aina Darth Waderista 
Neptunukseen asti! Kiitokset Lappeenrannalle tämänvuo-
tisen hiekkalinnan loistavasta aihevalinnasta!

Nyt pääsemme tutustumaan Supikoiran sukulaiseen, 
Haisunäätään. Supikoirasta kerroimmekin jo numerossa 
4/2006. Molemmat ovat suuria kiinteäpolttoainerakette-
ja, joita kehitellään harrastelijavoimin. Ehkäpä tässä nyt 
päästään näkemään kotimainen ’space race’ 50 vuotta  
sitten käydyn USA:n ja Neuvostoliiton välisen kilpailun 
kunniaksi. Toivoa sopii, että tästä siivittyy kunnon kilpa-
juoksu ja että saamme tulevista Avaruusluotaimista lukea 
näiden projektien nopeasta edistymisestä!

Odotettu suuri avaruusnäyttelykin on viimein täällä. 
Näytteille tulee monenlaista avaruusrautaa, joiden suun-
nittelussa ja valmistamisessa suomalaisillakin on ollut näp-
pinsä pelissä. Tästä numerosta löydät Avaruusnäyttelyn 
ohjelman ja kartan. Tämä näyttely on jokaisen nähtävä, 
tavataan avajaisissa!

Suosikkiplaneettaani Marsia lähdetään nyt valtaamaan 
suomalaisvoimin. MetNet on innovatiivinen Mars laskeu-
taja, joka ehkä pääsee matkaan jo reilun kahden vuoden 
kuluttua! Tästä tulemme varmasti kuulemaan jatkossakin 
lisää.

Opas Eevi aloittaa tässä kuussa työnsä opaskoirana, eikä 
enää siis ennätä toimia lehden vakituisena avustajana. 
Suuri kiitos Eeville korvaamattoman tärkeästä inspiraa-
tiosta! Jos lehden taso nyt yhtäkkisesti heikkenee, se saat-
taa johtua päätoimittajan liian vähäisestä happihyppyjen 
määrästä. Tosin taivaiden pimentyessä on ilman koiraakin 
aina välillä mukavaa etsiä jostain pimeä puuton kukkula, 
josta ihastella tähtitaivasta tai vaikka ohikiitävää ava-
ruusasemaa!

Tähtien valaisemaa alkutalvea, tavataan viimeistään 
syyskokouksessa!

	 	 	                                   Sini Merikallio

Kannessa Mars Expressin ottama upea kuva Marsin pinnasta. (ESA) 

Taistelu Suomen taivaista!
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Avaruuskoirat 
Laika ja kumppanit ensimmäisinä avaruudessa

Ensimmäiset N euvostoliiton avaruuteen 
lähettämät elävät matkustajat olivat koi‑
ria, joiden avulla tutkittiin esimerkiksi pai‑
nottomuuden vaikutusta kehoon. T iede‑
miehet oppivat pitämään näitä eläimiä 
lähimpinä työtovereinaan ja heillä on koi‑
rien kuvia yhä edelleen perhealbumeis‑
saan. Mutta keitä nämä koirat oikein 
olivat? Koelentoihin käytettyjä koiria oli 
lukuisia, mutta vain Laika on jäänyt suu‑
ren yleisön mieleen.

Elokuun 15. päivä vuonna 1951 lähetet‑
tiin koirat D ezik ja T sygan koelennolle 
kohti yläilmakehää. N ämä kaksi olivat 
ensimmäiset lähellä kiertorataa käyneet 
”kosmonautit”, ja   lisäksi ensimmäiset  
onnistuneesti hengissä takaisin maan‑
pinnalle palanneet avaruuslentäjät. T eh‑
tävän tarkoituksena oli kokeilla miehi‑
tetyn lennon mahdollisuutta avaruuden 
painottomuudessa. Aikaisin heinäkuus‑
sa 1951, Dezik ja tällä kertaa uusi tulo‑
kas Lisa pääsivät matkaan samassa tar‑
koituksessa kuin edellisessä operaatios‑

sa. T ämä toinen venäläinen koiralento 
kuitenkin epäonnistui. Koirat menehtyi‑
vät, mutta tutkimuslaitteisto säilyi ehjänä. 
Sergei Korolev, tutkimuspäällikkö ja Bai‑
konurin avaruuskeskuksen johtaja, oli 
järkyttynyt koirien menetyksestä.

Myös neljäs koelaukaus epäonnistui. 
Silti jo samassa kuussa viides kahden 
koiran koelento onnistui menestyksek‑
käästi. Kuudennella lennolla päästiin jo 
100 km korkeuteen ja koirat palasivat 
maanpäälle vahingoittumattomina. Juuri 
ennen kuudetta lentoa toinen koirista 
karkasi, jolloin henkilökunta löysi korvik‑
keen paikallisesta ruokalasta; sekarotui‑
sen, jolle annettiin nimeksi ZIB (venäläi‑
nen vastine: ”Korvike Kadonneelle Koira 
Bobikille”).

Laika ja Sputnik 2
Sputnik 1:n laukaisu ja lento olivat 
menestys, ja niin N ikita Hrutèv ehdotti 
Sergei Koroleville uuden satelliitin lau‑
kaisua alle kuukauden päähän, Bolsevik‑

kien 40-vuotisjuhlapäivän kunniaksi. Kun 
sitten  Sputnik 2:n lennon valmistelut aloi‑
tettiin, sen suunnitteluun ehdittiin käyttää 
vain noin kolme viikkoa. S ergei Koro‑
lev antoi tiedemiehille tehtäväksi koulut‑
taa kolme kulkukoiraa tehtävää varten: 
Albinan, Mushkan ja L aikan. S amaan 
aikaan insinöörien valmistellessa pikai‑
sesti modulia, joutuivat koirat   kovalle 
koetukselle. N e suljettiin pieniin tiloihin, 
altistettiin erittäin koville äänille ja tärinäl‑
le, sekä puettiin vastavalmistuneeseen 
avaruuspukuun. Mushkalla kokeiltiin 
instrumenttien ja elossapitojärjestelmän 
toimivuutta, ja Albina lähetettiin kahdesti 
pitkänmatkan koeraketin kyydissä korke‑
alle ilmakehään. Laika kuitenkin valittiin 
itse tehtävään. Albina taas valittiin sen 
varakoiraksi lentokokemuksensa vuoksi.

Sputnik 2  (PS-2) oli -  kenties nimensä 
mukaisesti -  toinen avaruuteen onnistu‑
neesti laukaistu satelliitti. Se kantoi sisäl‑
lään Laika koiraa. Laikasta tuli ensimmäi‑
nen elävä olento Maan kiertoradalla. Itse 

ava ru us ta ssu t t elu



avaruusluota in  3 / 2007     �   

Sputnik muistutti terävää kartiota, joka 
oli pituudeltaan neljä metriä ja leveim‑
mästä kohdastaan kaksi metriä. S iihen 
oli asennettu radiovastaanotin, ohjel‑
mointiyksikkö, elossapitojärjestelmä 
(lämmitys ja ilmanvaihto) sekä erilaisia 
mittausvälineitä, kuten Geiger-mittari 
sekä UV- ja röntgenspektrometrit. Näillä 
pyrittiin tutkimaan Aurinkoa ja kosmista 
säteilyä. Paineistetussa hytissä oli myös 
alkeellinen videokamera, joka otti kuvia 
Laikan toimista.

Matkan mukavuuksista
Hytti oli suunniteltu L aikan mittoihin 
siten, että se pystyi ojentautumaan ja 
menemään makuulleen. S illä oli yllään 
erikoisvahvisteinen suojapuku, joka kui‑
tenkin rajoitti sen liikkuvuutta radikaa‑
listi. Ravinto (korkearavinteinen geeli ja 
suoloja sisältävä vesi) kulki putkea pit‑
kin suoraan sen vatsalaukkuun. Jätökset 
poistuivat myös sisäistä putkea pitkin.  
Lisäksi Laikan ihon alle sijoitettiin leikka‑
uksella erilaisia tunnistimia, jotka mittasi‑
vat sen verenpainetta, pulssia ja hapen‑
ottokykyä. V ielä ennen lentoa L aikan 
turkki harjattiin huolellisesti, jonka jäl‑
keen se pestiin laimealla alkoholiliu‑
oksella ja kammattiin. Alueet L aikan 
kehossa, joihin mittalaitteita oli asen‑
nettu, maalattiin jodilla ja päällystet‑
tiin antibakteerisella sulfaniiliamidi‑
jauheella (”Streptosidilla”). 

Huolimatta modulin pehmuste‑
tuista seinistä, erilaisista mittalait‑
teista ja matkalaisesta sen sisäl‑
lä, luotainta ei oltu suunniteltu 
palaamaan ehjänä Maan pin‑
nalle. Konevian ja mahdollisen 
jäähdytinhäiriön jälkeen luotai‑
men paristot loppuivat kuuden 
päivän kuluttua laukaisusta, 
jonka jälkeen se vielä jatkoi 
elliptisellä kiertoradallaan. 
Viimein S putnik 2  saapui 
Maan yläilmakehään, jossa 
se tuhoutui lopullisesti 14. 
päivä huhtikuuta 1958. 

Laikan 
kuolemasta
Laikan kuolemasta on pit‑
kään liikkunut mitä erilai‑
simpia teorioita. Huhu‑
jen lisäksi ovat Neuvos‑
toliiton viranomaiset 
lausuneet että L aika 

kuoli hapenpuutteeseen paristojen lop‑
puessa, tai että Laika kuoli eutanasiaan 
ennen paristojen loppumista. I lmeisesti 
tarkoituksena alunperin olikin myrkyttää 
Laika kymmenen päivän avaruuslennon 
jälkeen, mutta niin pitkälle koira ei kuiten‑
kaan säilynyt hengissä. Vuonna 
1999 useat V enäläiset 
tahot ilmoitti‑

vat Laikan kuolleen neljä päivää lähdös‑
tä  kapselin ylikuumentumiseen.

L a ik a  ja  kum ppa n it
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Kuitenkin lokuussa 2 002  World S pace 
Congressin kokouksessa Houstonissa 
paljasti Sputnik 2:n suunnittelussa muka‑
na ollut tiedemies D imitri Malashenkov, 
että 5-7 tuntia laukaisusta mittauslaittei‑
den lakattua toimimasta ei Laikasta enää 
saatu minkäänlaisia elonmerkkejä. Yhte‑
yden katkeamiseen asti mittalaitteet kui‑
tenkin ilmoittivat että lämpötila ja kosteus 
nousivat asteittain, ja lennon olosuhtei‑
den simulaatiosta oli pääteltävissä, että 
Laika kuoli kuumuuteen ja rasitukseen 
kapselin kiertäessä maata neljättä ker‑
taa. Malashenkov totesikin että oli osoit‑
tautunut mahdottomaksi kehittää luotet‑

tavaa lämpötilanhallintajärjestelmää niin 
kireällä aikataululla.

Myös S putnik 2 :n parissa insinöörinä 
työskennellyt kosmonautti Gyorgi Grech‑
ko on arvellut, että raketin poistuessa 
ilmakehästä ei kapselin irtautuminen 
raketista onnistunutkaan täydellisesti, 
mikä esti lämpötilan hallintajärjestelmää 
toimimasta kunnolla. Myös osa lämpö‑
eristeistä repeytyi irti nostaen hytin läm‑
pötilaa entisestään. Ainakin Malashen‑
kovin lausunnon perusteella voitaneen 
siis päätellä, että Laika kuoli 5-7 tunnin 
kuluttua laukaisusta. Mutta täyttä var‑
muutta mittalaitteiden toimimattomuuden 
takia on tuskin koskaan saatavilla. Siitä 
huolimatta, että L aika menehtyi lennon 
aikana on sitä pidetty Neuvostoliitossa ja 
nykypäivän Venäjälläkin suurena sanka‑
rina; Laika löytyy kuvattuna menehtynei‑
den kosmonauttien kunniaksi peruste‑
tusta monumentista Moskovasta.

Kaikkea tietoa Laikan kuolemasta tuntuu 
ympäröivän outo sekavuus ja ristiriitai‑

suus, ja vaikka Malashenkovin lausunto 
on tuorein ja luotettavan tuntuinen, voi‑
daan esimerkiksi kysyä miksi hän julkisti 
tietonsa vasta 2 002  eikä esimerkiksi jo 
80-luvun lopulla R autaesiripun murtu‑
essa? Kylmän sodan aikana avaruustut‑
kimuksen propagandamerkitys oli var‑
masti melkoinen ja siten sekavan tie‑
don levittäminen puolelta jos toiselta on 
ymmärrettävissä, mutta voidaanko nyt 
lähes 50 vuotta lennon jälkeen hyväk‑
syä Malashenkovin todisteet lopulliseksi 
totuudeksi L aikan tapauksesta? S iihen 
tuskin on varmaa vastausta, mutta outoa 
se kyllä olisi jos vielä uutta tietoa tapah‑
tuneesta ilmestyisi.

Etiikkaa avaruudessa?
Kun tieto L aikan avaruusmatkasta ja 
väistämättömästä kuolemasta levisi 
länsimaihin, protestoivat monet viatto‑
man eläimen julmaa kohtaloa. V aikka 
vahvimpia mielenilmauksia ja - osoituk‑
sia Laikan tapauksessa on syytä epäillä 
poliittisesti motivoituneiksi, herätti L ai‑
kan matka keskustelua ympäri maailman 

yllä Sputnik II ja alla Laikan lajitovereiden 
mielenosoitus

Ava ru usko ir at
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tieteellisten eläinkokeiden eettisyydes‑
tä ja menettelytapojen inhimillisyydestä. 
Vuonna 1998 O leg Gazenko, yksi joh‑
tavista L aikan kanssa työskennelleistä 
tiedemiehistä, myönsi katuvansa Laikan 
lähettämisestä avaruuteen: ”Mitä enem‑
män aikaa kuluu, sitä enemmän olen 
pahoillani siitä. Emme oppineet tehtä‑
västä tarpeeksi, jotta se oikeuttaisi koi‑
ran kuoleman.”   Eläinoikeusaktivistien 
painostus avaruustutkimusta kohtaan 
näkyy yhäkin, sillä esimerkiksi ESA ei 
käytä avaruuslennoillaan koiria, apinoi‑
ta eikä muita ”kehittyneempiä nisäkkäi‑
tä” ja jopa jyrsijöiden ja sammakkoeläin‑
ten käytöstä avaruuskokeissa käytiin 90-
luvun lopulla kiivasta keskustelua.

Avaruuskoirat tärkeitä 
biolääketieteen 
kehityksessä
Yksi tärkeimmistä kylmän sodan aikana 
laukaistuista biosatelliiteista oli Kosmos-
110. Sen kyydissä matkustivat koirat Ver‑
terok ja Ugolyok. Operaation tarkoitukse‑
na oli selvittää tarkasti painottomuuden 
ja mahdollisen säteilyn vaikutukset elä‑
vään kehoon. Jo Sputnik 2:n lennolla tut‑
kimus tapahtui ihonalaisin mittalaittein. 
Nyt niitä tuettiin vielä uusilla biolääke‑
tieteellisillä telemetreillä. Ruokinta sekä 
ulosteiden poisto ja tutkiminen oli täysin 
automatisoitua. S itä myös kontrolloitiin 
tarkoin, jotta eläimet saisivat tarpeellisen 
määrän ravintoa. V erenpainetta, sydä‑
men lyöntitiheyttä, hapenottokykyä sekä 
mm. veren ja virtsan kalsiumpitoisuutta 
mitattiin.

Maanpäälle palattuaan koirat tutkittiin 
huolellisesti: niiden lihasmassa mitattiin, 
painon vähenemistä tutkittiin ja luustosta 
otettiin röntgenkuvia sekä tehtiin kokei‑
ta sen tiheyden määrittämiseksi. L en‑
nosta opittiin muunmuassa, että nes‑
teytys on tärkeää avaruudessa; koirien 
keho oli kuivunut paljon, vaikka ne olivat 
saaneet nesteitä ja ravinteita. L isäksi 
motoriikka kärsi ja luuston tiheys ja kal‑
siumpitoisuus alenivat. Myös lihasmas‑
sa pieneni mikä aiheutti painon alene‑
mista. Muutoin esimerkiksi sydän tottui 
painottomaan tilaan -  kuitenkin veren‑
kiertojärjestelmässä tapahtui pieniä 
muutoksia. Koirien tila palautui normaa‑
liksi noin 4-10 päivän kuluessa paluusta.	
	
Verterok ja U golyok oli tarkoitus lähet‑
tää kiertoradalle 23 päiväksi. Modulissa 

koiria seurasi videokamera. Kosmos‑110 
laskeutui onnistuneesti 22  päivän len‑
non jälkeen maaliskuun 16. päivä, vuon‑
na 1966. V erterok ja U golyok pitävät 
yhä hallussaan lennon pituuden koiri‑
en ennätystä, minkä ihmisetkin ohittivat 
vasta  Skylab 2 lennon jälkeen kesäkuus‑
sa 1974. Kosmos 110 laukaistiin S ojuz-
tyypin raketilla Baikonurin avaruuskes‑
kuksesta, Kazakhstanista 22. päivä hel‑
mikuuta 1966. Avaruusaluksessa oli 
tieteellisiä mittalaitteita sekä erillinen 
kapseli matkalaisille. Kaikkiaan Neuvos‑
toliitto lähetti avaruuteen   parisenkym‑
mentä koiraa tavoitteenaan selvittää pai‑
nottomuuden vaikutuksia ihmiskehoon ja 
siten saada ihminen ensimmäisenä ava‑
ruuteen. N euvosto-Venäjällä olikin pit‑
kään ”avaruuden herruus” kylmän sodan 
varustelukilvassa.

Joonas Wasiljeff

Samuli Lähteenaho 

Lähteet:

An Important Contribution to space 
medicine: Some results of the expe-
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Some Unknown Pages of the Living 
Organism’s First Orbital Flight, D. Malas‑
henkov, Paper IAC-02-IAA.2.2.05, 53rd 
International Astronautical Concress, 10-
19 October 2002, Houston, Texas
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Laikan poseeraus univormussaan.
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